教高〔2009〕214号

河 南 省 教 育 厅

关于建设第四批河南省重点学科

开放实验室的通知

各有关高等学校：

根据《关于建设河南省高等学校重点学科开放实验室的通知》（教高字〔1998〕318号）和《关于印发〈河南省高等学校重点学科开放实验室建设管理暂行办法〉的通知》（豫教高字〔1998〕30号）精神，为了加快高层次人才培养和高水平科学研究基地建设，在总结前三批重点学科开放实验室建设经验的基础上，我厅决定启动建设第四批重点学科开放实验室。现就有关事项通知如下：

一、申报名额和范围
第四批重点学科开放实验室计划建设25个。具有10个以上一级学科省重点学科的博士学位授权高校限报6个，10个以下一级学科省重点学科的博士学位授权高校限报4个；硕士学位授权高校以及已列为新增硕士学位建设单位的限报2个。已建设的同类型实验室不重复建设（已建实验室名单见附件）。本批重点学科开放实验室可按一级学科申报，也可按独立的二级学科申报。

二、申报材料及要求

申报的实验室应具有鲜明的特色，突出的优势，在相关领域能够推进科技创新和成果转化，服务于我省区域经济社会的发展。申报学校在认真论
证的基础上择优向我厅推荐，论证报告内容：

1．实验室名称，学科名称，承担单位

2．实验室研究方向，现有基础及国内外水平、发展概况

3．主要研究工作规划、设想及预计达到的目标、水平

4．实验室项目负责人概况，科技人员状况及培养研究生能力
5．已具有的实验设备条件和需要配置的设备

6．建设规模及经费概算

7．联合、开放运行模式的设想

8．承担单位对配套条件支持及经费预算的意见

论证报告请用A4格式打印成册（一式十五份），于2009年4月17日前以正式文件形式报送到我厅高教处。

联 系 人：唐多毅  张新民  赵万勇

联系电话：0371—69691855；69691869。

                         二○○九年三月二十四日

主题词：高等教育  学科  实验室  通知
河南省教育厅办公室               2009年3月24日印发

附  件

已建设的河南省重点学科开放实验室名单

	序号
	依托学校
	实验室名称

	1
	郑州大学
	离子束生物效应研究及诱变育种

	2
	郑州大学
	模具、材料过程及装备

	3
	郑州大学
	分子医学

	4
	郑州大学
	应用化学

	5
	河南大学
	润滑与功能材料

	6
	河南农业大学
	农业生物技术与工程

	7
	河南师范大学
	环境科学与工程

	8
	郑州大学
	临床医学

	9
	郑州大学
	信息网络

	10
	河南科技大学
	先进制造技术

	11
	河南理工大学
	安全工程

	12
	河南大学
	人文重点学科开放研究中心

	13
	郑州大学
	食管癌

	14
	河南大学
	数字区域模拟

	15
	河南工业大学
	粮油精深加工与品质控制

	16
	河南师范大学
	绿色化学与技术实验室

	17
	郑州大学
	公共卫生与预防医学实验室

	18
	河南理工大学
	控制工程实验室

	19
	河南农业大学
	林木种质资源创新与生长发育调控实验室

	20
	河南科技学院
	作物分子育种实验室

	21
	新乡医学院
	组织再生实验室

	22
	郑州大学
	肿瘤生物治疗实验室

	23
	华北水利水电学院
	岩土力学与结构工程实验室

	24
	中原工学院
	功能性纺织面料实验室

	25
	河南工业大学
	散体物料特性与储仓结构实验室

河南省教育厅

PAGE
— 1 —